Администрация Унечского района «.....» Управление государственных закупок Брянской области «.....» ООО «СпецБурГНБ32» «.....»

«....»

АО «ЕЭТП»

г. Брянск

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области по контролю закупок в составе:

Заместителя инспекции: «....»

Членов Инспекции: «.....»

в отсутствие:

надлежащим образом уведомленного о дате и времени проведения внеплановой проверки представителя заявителя ООО «СпецБурГНБ32»,

надлежащим образом уведомленного о дате и времени проведения внеплановой проверки представителя заказчика Администрация Унечского района (поступило ходатайство о проведении внеплановой проверки в отсутствие представителя Администрация Унечского района вх. 3091 от 15.04.2021 г.),

надлежащим образом уведомленного о дате и времени проведения внеплановой проверки представителя уполномоченного органа Управление государственных закупок Брянской области,

осуществив внеплановую проверку соблюдения заказчиком Администрация Унечского района при осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на капитальный ремонт объекта: «Стадион "Локомотив" района» № 0127200000221001204, Унечского установила следующее:

17.03.2021 года в единой информационной системе в сфере закупок на капитальный ремонт объекта: «Стадион "Локомотив" Унечского района» № 0127200000221001204, а также документация об электронном аукционе.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 42 431 800,00 рублей.

Согласно протокола № 0127200000221001204-6 от 29.03.2021 г. электронный аукцион признан несостоявшимся, поскольку на участие в нём не было подано ни одной заявки.

Контракт по итогам проведения рассматриваемого электронного аукциона за № 0127200000221001204 на момент проведения внеплановой проверки не заключен.

По итогам осуществления внеплановой проверки Инспекция Брянского УФАС

России пришла к выводу, что информация об осуществляемой закупке за № 0127200000221001204 размещена Администрация Унечского района в единой информационной системе в сфере закупок без нарушений требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе, а именно:

Довод заявителя ООО «СпецБурГНБ32» о том, что заказчиком в п. 14 локальной сметы № ЛС 02-01-01 указан торговый знак искусственной травы, без сопровождения такого указания словами "или эквивалент" не нашёл своего подтверждения, поскольку при обозрении п. 14 локальной сметы № ЛС 02-01-01 установлено, что потребностью заказчика является искусственная трава DiaSprt 60 мм, однако зарегистрированным товарным знаком является DIASPORT.

Таким образом, заказчиком при описании объекта закупки указание на товарный знак не используется и не нарушаются положения п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе, согласно которым заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться указываются СЛЕДУЮЩИМИ правилами: В описании объекта **З**ОКУПКИ Функциональные, технические И качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, Фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование

По итогам проведения внеплановой проверки инспекция Брянского УФАС России решила: в действиях заказчика Администрация Унечского района при осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на капитальный ремонт объекта: «Стадион "Локомотив" Унечского района» № 0127200000221001204, отсутствуют нарушения Закона о контрактной системе.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Руководитель		инспекции	
«	,»		
Члены	инспек	КЦИИ	

«....»